60. *vultus*, de or. III 221 *sed
 in ore sunt omnia. in eo autem
 ipso dominatus est omnis ocu-
 lorum . . animi est enim omnis
 actio et imago animi uultus, in-
 dices oculi.* — *cum . . effeceris*, wo-
 für auch *efficiendum sit (est)* stehen
 könnte (zu Brut. 228), weil statt *est*
moderatio gedacht ist *oculi mode-
 randi sunt*; es ist also die Zeit-
 folge von *cum* temporale gewählt
 (wie in *rem diuinam faciam, cum
 intro aduenero*), obwohl die zeit-
 liche Bedeutung bei *cum . . tum*
 ganz geschwunden ist; zu 174.
 Lebreton 338. — *ineptum*, de or.

lorum est quaedam magna moderatio. nam ut imago est animi uultus, sic indices oculi: quorum et hilaritatis et uicissim tristitiae modum res ipsae, de quibus agetur, temperabunt.

- 19 Sed iam illius perfecti oratoris et summae eloquentiae
61 species exprimenda est. quem hoc uno excellere, id est ora- 5
tione, cetera in eo latere indicat nomen ipsum; non enim
inuentor aut compositor aut actor, <qui> haec complexus est omnia,
sed et Graece ab eloquendo *ῥήτωρ* et Latine eloquens dictus
est; ceterarum enim rerum, quae sunt in oratore, partem aliquam
sibi quisque uindicat, dicendi autem, id est eloquendi, maxima 10
62 nis soli huic conceditur. quamquam enim et philosophi quidam
ornate locuti sunt — si quidem et Theophrastus diuinitate

III 222 oris non est nimium mutanda species, ne aut ad ineptias aut ad prauitatem aliquam deferamur. — *vultuosum* 'was sich der Grimasse nähert'; Quint. XI 3, 183 ist kaum ein unabhängiges Zeugnis, da er in dem ganzen Kapitel Ciceros Ausführungen vor Augen hat. zu 29. — *oculorum*. Adamant. physiogn. I 305, 9 *τὰ δὲ πολλὰ τῶν σημείων καὶ τὰ σύνολα τοῖς ὀφθαλμοῖς ἐνδίδονται, καὶ ὁσπερ διὰ πλῶν τούτων ἡ ψυχὴ διαφανεται.*

61—236. Die Lehre von der elocutio.

61. Einleitung. Man tilgt meist das 'putidum emblema' *id est oratione*; aber dann hat *hoc uno* keine rechte Beziehung, und solche Zusätze stammen auch an anderen Stellen von Cic. selbst, s. Z. 10. 20. 112. 220 E. 223. ep. IX 1, 2 *scito me . . redisse cum veteribus amicis id est cum libris nostris in gratiam*. parad. 4, wo *id est in forum* vielleicht zu halten ist. Madvig zu fin. II 6. Plasberg zu Acad. p. 4, 4. 37, 12. — *in eo*, zu 9. — *haec omnia*, nämlich die *inuentio collocatio (composite de or. I 49. 64) actio* (die *memoria* ist nach 54 E. unwesentlich); diese Begriffe sind aus *inuentor* usw. zu entnehmen, 67. zu Brut. 112. Plaut. Mil. 186

ut ne quoquam de ingenio de-grediatur muliebri earumque artem et disciplinam optineat colere, dazu Brix. — *Graece ῥήτωρ*. Für den Römer bezeichnete das Wort nur den Lehrer der Beredsamkeit; darauf beruht der Witz des Qu. Cicero *unum satis esse in una familia rhetorem*, de or. II 10 (anders inv. I 6). — *rerum* hier 'Kenntnisse, Fähigkeiten', zu 37. — *quisque d. h.* jeder Vertreter auch anderer Disziplinen, de or. II 38 *omnes artes aliae sine eloquentia suum munus praestare possunt, orator sine ea nomen obtinere suum non potest*. I 49.